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Anotace

The topic Determination and Diagnostics of Beta-Hemolytics Streptococcus in

Clinical Microbiology is interesting, actual and above all not so distant from ordinary

people ´s lives. The encounter of a person with beta-hemolytics streptococci is never

pleasant.

The genus of Streptococcus includes gram-positive catalase-negative coccus,

which rank into pairs and chains and their colonies are also sometimes very small in

enriched media. Most of species are selectively anaerobic. This genus includes a large

number of species with different significance for people ´s disorders, and also the

species significant for veterinary medicine. Beta-hemolytic or pyogenic streptococci

important in human medicine include first of all streptococci of A and B group.

Streptococcus pyogenes (A group) is the cause of either localised purulent infections, or

invasive and toxic diseases, and also late consequences of these infections. The carrying

of beta-hemolytic streptococci of B group (Streptococcus agalactiae) is significant

especially in pregnant women because it can threaten the mother and the newborn as

well. They are the most important causers of newborn meningitis and sepsis.

The aim of the thesis is to find out information of determination and detection

methods concerning beta-hemolytic streptococci. It is necessary to devote our attention

to each streptococcus and determine its type by cultivation, eventually by further

supplementary methods. The main role in diagnostics is played by classical cultivation

in common (blood agar) or special enriched media. Each microbiological laboratory

chooses its own laboratory procedures. The use of cultivation for capture of beta-

hemolytic streptococci and determination of their types by PYR test (for the proof of A

group streptococci) and latex agglutination (for confirmation of other groups) seem to

be the most convenient. CAMP-test is still the most frequently used method for the

proof of group B streptococci. For exclusion of later consequences the assessment of

anti-streptolysin O (ASLO) or antideoxyribonuclasis B (ADNB) in serum are often

used. The largest percentage representation in the number of diseases in South

Bohemian region in 2007 is created by A group (about 50 %) and group B (about 30
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%) out of beta-hemolytic streptococci A,B,C,G and F. The data were provided by

microbiological laboratory Laboma a.s. (Inc.)

All beta-hemolytic streptococci must be regarded as important pathogens namely

in whatever locality, that is why the knowledge of basic and special laboratory methods

which lead to identification of particular types of these streptococci is very important

for clinical microbiology and the treatment of patients.
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Úvod

Téma Určování a diagnostika beta-hemolytických streptokoků jsem si vybrala,

protože je to téma zajímavé, aktuální a především ne tak úplně vzdálené od běžného

života lidí, nicméně řada z nás si zdaleka nedokáže představit celou problematiku, která

s tímto tématem souvisí. Pojem beta-hemolytický streptokok určitě není mezi lidmi tak

známý jako třeba angína, s níž se většina lidí bohužel ve svém životě již setkala, a

nebylo to nic příjemného.

Je známo, že se jedná o bakterie, jež jsou původci kožních a dýchacích onemocnění

člověka a zvířat. Streptokoků je celá řada. Mají kulovitý charakter a dělí se do skupin,

které jsou označovány písmeny. Každá z těchto skupin je pro člověka různě

nebezpečná. Například beta-hemolytický streptokok skupiny A (Streptococcus

pyogenes) produkuje erytrogenní toxin a navíc působí spálu a beta-hemolytický

streptokok skupiny B (Streptococcus agalactiae) u gravidních může infikovat rodícího

se novorozence a způsobuje pak těžké až smrtelné meningitidy. Onemocnění způsobená

streptokoky skupiny A patří mezi nejčastější bakteriální onemocnění ve světě, zejména

jejich respirační klinické průběhy. Všechny beta-hemolytické streptokoky musíme

pokládat za závažné patogeny a to v kterékoli lokalitě.

Je třeba věnovat pozornost každému beta-hemolytickému streptokoku a správně

určit jeho typ kultivačně, případně dalšími doplňujícími metodami. Dále je důležitý

jejich záchyt a především včasně zahájená léčba. Vždy je užitečné znát podrobnosti,

proč se daná vyšetření a opatření s tím související provádějí, tak aby pozitivní výsledek

kultivace na streptokoka různé skupiny nebyl zbytečným „strašákem“ pro pacienta, ale

na druhé straně aby také nebyl tento výsledek zbytečně bagatelizován.
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1. Současný stav

1.1. Rod Streptococcus

1.1.1. Popis.

Do rodu Streptococcus (řecky streptos, řetěz) náleží grampozitivní kataláza

negativní koky, které se řadí do dvojic až řetízků a jejichž kolonie jsou i na

obohacených půdách někdy velmi drobné. Většina druhů je fakultativně anaerobních,

růst některých je podporován CO2 (kapnofilní). Konečným produktem fermentace cukrů

je kyselina mléčná. Až na výjimky streptokoky nerostou při 10 °C ani při 45 °C, ani

v přítomnosti 6,5% NaCl nebo 40% žlučových solí, ani při pH vyšším než 9,

nehydrolyzují eskulin a nejsou pohyblivé. Jsou citlivé na vankomycin a mnohé na

krevním agaru hemolyzují. Toto všechno jsou faktory, které hrají důležitou roli

v diagnostice beta-hemolytických streptokoků. Do tohoto rodu dnes patří velký počet

druhů s rozdílným významem pro onemocnění člověka, některé z nich jsou výrazně

vázané na člověka. Některé druhy jsou primárně patogenní (Streptococcus pyogenes),

velkou skupinu tvoří druhy podmíněně patogenní. Setkáváme se s nimi jako

s komensály sliznic, jsou součástí normální flóry zejména v dutině ústní, horních

cestách dýchacích, mohou kolonizovat sliznici vaginální (Streptococcus agalactiae),

jsou přítomny v zažívacím traktu. Do rodu Streptococcus patří druhy významné pro

veterinární medicínu, z nichž některé mohou být také původci onemocnění u člověka.

(16, 22)

1.1.2. Rozdělení.

Pro klinickou mikrobiologii je užitečné dělit streptokoky podle hemolýzy.

Rozeznáváme hemolýzu beta, alfa a gama. Beta-hemolýza se projevuje odbarvením

erytrocytů. Pokud dojde zároveň k projasnění půdy v okolí hemolytické kolonie,

označuje se hemolýza jako úplná, pokud půda v zóně hemolýzy zůstává zakalená,
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nazývá se hemolýza neúplná. Úplnou hemolýzu působí Streptococcus pyogenes a beta-

hemolytické streptokoky skupin C, G a F, neúplná je typická pro Streptococcus

agalactiae. Podstatou alfa-hemolýzy neboli viridace (lat. viridis, zelený) je změna

krevního barviva na zelený verdoglobin. Alfa-hemolýzu streptokoky vyvolávají tvorbou

peroxidu vodíku a velice záleží na složení média a atmosféry, jestli se alfa-hemolýza

vůbec projeví či nikoliv. V tomto případě pak označíme kmen za gama-hemolytický čili

nehemolytický. Alfa-hemolýza je vidět u Streptococcus pneumoniae a u skupiny tzv.

viridujících streptokoků z dutiny ústní i dalších (např. S. suis, S. anginosus group

apod.). Jak mezi viridujícími, tak beta-hemolytickými streptokoky se vyskytují kmeny

nehemolytické, nejvíce ve skupině Streptococcus bovis. Toto je tedy jedno ze

základních kritérií, o které se klasifikace streptokoků opírá – dle typu změn na krevním

agaru.

Dále je to dělení dle biochemických a fyziologických charakteristik. Sem patří

zejména znaky sloužící k rozlišení streptokoků, to jsou velikost kolonií a některé

biochemické testy. Důležitým kritériem sérologického třídění streptokoků je přítomnost

skupinově specifického polysacharidu C. Ten se prokazuje u beta-hemolytických

streptokoků, naopak chybí pneumokokům a mnoha viridujícím streptokokům. Ne

všechny druhy streptokoků tento antigen tvoří. Je-li polysacharid C přítomen, pak

umožňuje rozlišit antigenní skupiny A-Z dle Lancefieldové. Lékařsky významné

streptokoky obsahují antigeny A (S. pyogenes), B (S. agalactiae), C (Streptococcus

dysgalactiae ssp. equisimilis a Streptococcus equi ssp. zooepidemicus), D (S. bovis), G

(S. dysgalactiae ssp.equisimilis) a další. Posledním kritériem je patogenní působení a

místo výskytu, které umožnilo rozdělení streptokoků na pyogenní (kam se řadí zejména

S. pyogenes, S. agalactiae, S. equi, S. equisimilis, streptokoky skupiny L, G - velké

kolonie a S. pneumoniae), na streptokoky ústní (skupina se v podstatě kryje s označením

streptokoky viridující), na enterokoky (pro něž byl vytvořen samostatný rod

Enterococcus) a na laktokoky (sérologická skupina N). V poslední době se vžívá dělit

streptokoky jen na beta-hemolytické (nazývané souhrnně též pyogenní) a non-beta-


[…]


odvětvích medicíny, také v mikrobiologii se klade důraz na prevenci a včasný záchyt

onemocnění. Spolehlivá a rychlá diagnostika je pro pacienta jednou z nejlepších terapií,

kterou můžeme využít.

5.2. Diskuse splnění cílů a hypotéz práce

Cíle práce byly stanoveny ve dvou oblastech: a) zjistit různé způsoby určení a

detekce beta-hemolytických streptokoků, které jsou v současné klinické mikrobiologii

nejčastěji využívány, b) poukázat na problematiku spojenou s tématem určování a

diagnostika beta-hemolytických streptokoků. Splnění těchto cílů by mělo být ověřováno

prostřednictvím třech hypotéz:

H1: K diagnostice jednotlivých typů beta-hemolytických streptokoků jsou

v současné době klasické kultivační metody zcela postačující.

H2: K diagnostice jednotlivých typů beta-hemolytických streptokoků je nutné

použít jak klasické kultivační metody, tak i speciální laboratorní metody a dostupné

testy.

H3: K diagnostice jednotlivých typů beta-hemolytických streptokoků stačí

použít speciální identifikační metody a testy.
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 Všechny tři hypotézy byly postupně zkoumány jak teoretickou, tak i praktickou

částí práce. K přesné diagnostice jednotlivých typů beta-hemolytických streptokoků

musí být z těchto tří hypotéz potvrzena pouze hypotéza H2. K objasnění jednotlivých

postupů, metod a testů vedoucích k identifikaci beta-hemolytických streptokoků

přispěla především metodika bakalářské práce.
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6. Závěr

Určování skupinové příslušnosti izolovaného beta-hemolytického streptokoka

patří dnes mezi pracovní postupy každé mikrobiologické laboratoře. Význam

identifikace skupiny tkví především ve skutečnosti, že v převážné většině případů jsou

streptokoková onemocnění horních cest dýchacích u lidí vyvolávána pouze beta-

hemolytickým streptokokem skupiny A a jen tyto infekce předcházejí pozdní následky.

Nosičství hemolytických streptokoků jiných skupin než A je však velmi časté.

V klinickém a epidemiologickém sledování je proto určení jednotlivých typů beta-

hemolytických streptokoků naprosto nezbytné.

V této práci jsem tedy popsala problematiku diagnostiky streptokoků, jednotlivé

postupy a metody používané k určení skupiny beta-hemolytických streptokoků

v klinické mikrobiologii. Mezi těmito základními i speciálními metodami se objevují

jak metody levné, rychle, citlivé, tak i dražší, náročnější na provedení a ne tak

specifické pro diagnostickou práci. Většina těchto testů je v současné době dostupná na

trhu jako komerční mikrobiologické diagnostické soupravy, se kterými pracovníci

laboratoří pracují velmi snadno.

V každém případě je jednoznačně jisté, že i na streptokoková onemocnění je

možno, i za podmínek našeho vyspělého zdravotnictví, zemřít. Letální případy

uveřejněné v odborných článcích to jasně dokazují. A proto bychom onemocnění

způsobená streptokoky s beta-hemolýzou neměli nikdy podceňovat, i když v současné

době již máme metody umožňující předcházení pozdním následkům.

Standardní kultivační vyšetření umožňuje získat výsledek do 48 hodin. Toto

vyšetření preferujeme před užitím tzv. rychlých diagnostických testů, které využíváme

pouze v časové tísni, jelikož u nich hrozí vyšší riziko falešně negativních výsledků.
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9.2. Fotografie

Streptococcus pyogenes

Obrázek č. 1
Zdroj: vlastní výzkum

Pozitivní reakce u PYR – testu

Obrázek č. 2
Zdroj: vlastní výzkum
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Streptococcus agalactiae

Obrázek č. 3
Zdroj: vlastní výzkum

CAMP – test

Obrázek č. 4
Zdroj: vlastní výzkum
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Komponenty obsažené v diagnostické soupravě latexové aglutinace

Obrázek č. 5
Zdroj: vlastní výzkum

Pozitivita a negativita u latexové aglutinace skupiny B (Streptococcus agalactiae)

Obrázek č. 6
Zdroj: vlastní výzkum
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Pozitivní latexová aglutinace u skupiny B a C

Obrázek č. 7
Zdroj: vlastní výzkum

Pozitivita a negativita u latexové aglutinace skupiny G

Obrázek č. 8
Zdroj: vlastní výzkum
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Mikrotitra ční destička pro titraci antistreptolysinu O v séru

Obrázek č. 9
Zdroj: vlastní výzkum

Streptococcus pyogenes

Obrázek č. 10
Zdroj: vlastní výzkum
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Biochemický test API 20 Strep

Obrázek č. 11
Zdroj: vlastní výzkum

Obrázek č. 12
Zdroj: vlastní výzkum
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9.3. Seznam použitých zkratek

GAS (group A streptococcus) streptokok skupiny A

SOF sérový opacitní faktor

MLST multilokusová sekvenační
typizace

ST sekvenční typy

Spe streptokokové pyrogenní
exotoxiny

MHC (major histocompatibility
komplex)

hlavní histokompatibilitní
komplex

APC (antigen-presenting cell) buňka předkládající antigen

Ig imunoglobulin

TSLS (toxic shock-like syndrome) syndrom streptokokového
toxického šoku

ASLO (ASO) antistreptolysin O

GBS (group B streptococcus) streptokok skupiny B

NRL národní referenční laboratoř

G+ gram – pozitivní

ADNB antideoxyribonukleasa B

EH (enhanced hemolysis) zvýšená hemolýza

KA krevní agar

SLO streptolysin O

IU (m.j.) mezinárodní jednotka

ČR Česká republika

S. pyogenes Streptococcus pyogenes

S. agalactiae Streptococcus agalactiae

WHO (World Health Organization) Světová zdravotnická organizace

SZÚ Státní zdravotní ústav
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