## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: MARTINA VOŘÍŠKOVÁ
Studijní obor: Zdravotní laborant
Oponent bakalářské práce: MUDr. PAVEL ČERMAK, CSc.
Katedra: ÚKBLD a 1. LF UK v PRAZE
Název bakalářské práce: URČOVÁNÍ A DIAGNOSTIKA BETA-HEMOLYTICKÝCH STREPTOKOKŮ V KLINICKÉ MIKROBIOLOGII

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

VIZ PŘÍLOHA

Další hodnocení:

VIZ PŘÍLOHA

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

VIZ PŘÍLOHA

Datum: 2.6.2008

Podpis oponenta bakalářské práce

MUDr. Pavel Čermák, CSc.

Ústav klinické biochemie a laboratorní diagnostiky, Klinická mikrobiologie a ATB centrum
Všeobecné fakultní nemocnice a 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze

---

29.5.2008

doc. PhDr. Valérie Rothová, PhD., R.N.
proděkanka pro pedagogickou činnost

Věc: Oponentský posudek bakalářské práce Martiny Voříškové Určování a diagnostika beta-hemolytických streptokoků v klinické mikrobiologii.

Předložená práce má rozsah 66 stran textu včetně seznamu literatury a 3 přílohy – grafy, obrázky a tabulku zkratk. Práce obsahuje úvod, teoretickou část (současný stav), cíle a hypotézy, metodiku, výsledky, diskuzi, závěr, seznam použité literatury klíčová slova a přílohy. Rozvržení jednotlivých kapitol je přiměřené.

V teoretické části je velmi přehledně popsána problematika streptokoků, jejich systematika, popis nejdůležitějších druhů, patogenní vlastnosti a onemocnění, která vyvolávají. Tuto část považují po obsahové stránce za velmi dobře zpracovanou s možností využití pro výuku. V praktické části jsou jasně formulované cíle a hypotézy. V části metodika jsou velmi podrobně popsány jednotlivé diagnostické testy a kultivační půdy včetně jejich použití a literárních odkazů. Většina tohoto textu patří ještě do teoretické části. Postrádám zde naopak přesné vymezení, které diagnostické testy, půdy a podle jakého algoritmu byly použity při diagnostice beta hemolytických streptokoků. Výsledky jsou v podstatě formulovány pouze ve formě grafů vyjadřujících počty zachycených streptokoků. Rovněž vymezení souboru, se kterým bylo pracováno je nepřesné. Z grafů není jasné, zda jsou počty zachycených streptokoků vztažené k pacientům nebo vzorkům. Na str. 53 je sice uvedeno „..přehled počtu onemocnění způsobené beta-hemolytickým streptokokem..“ v metodice ale není uvedeno, zda a jak byly mikrobiologické nálezy korelovány s klinickým stavem pacienta. Dále z uvedených výsledků není vůbec jasné, jakým způsobem dospěla autorka k závěru, že byla potvrzena hypotéza H2. Ze zadání práce bych očekával srovnání některých diagnostických metod, popřípadě počty použitých metod. Z toho bylo možné usuzovat, zda laboratoř využívala ve významném množství i speciální metody. Diskuze je krátká a zabývá se pouze některými aspekty zpracovávané problematiky. Závěr práce se omezuje v podstatě pouze na konstatování nekonkrétních, obecně známých faktů. Literární odkazy jsou zpracovány správně, obsahují odkazy jak na česky psanou, tak i na světovou literaturu. U odkazu č. 15 není správně uvedena publikace, která vyšla tiskem v v čísle 6 ročníku 2007 uvedeného časopisu.

Práce má velmi dobrou stylistickou úroveň s minimálními překlepy. Na str. 14 označení „...II1, II2...“ nejspíše představují jednotlivé interleukiny. Tvrzení na str. 14 je předmětem mého dotazu. V tabulce 9.3 v příloze jsou nesprávně mezi zkratkami uvedeny *S. pyogenes* a *S. agalactiae*.

Výše uvedené nedostatky ve zpracování výsledků považují za tak závažné, že nedoporučují práci k ústní obhajobě.

Otázky:

1. Množí se streptokoky a bakterie obecně v krvi pacienta po proniknutí do krevního řečiště?
2. Znáte kromě API ještě nějaké další komerčně vyráběné systémy pro diagnostiku streptokoků pracující na principu biochemických reakcí?

Pavel Čermák